Abdullah Ad-Dai yang berfokus ke Salmiyah dan Ikijan (Syaefudin, 2013:

115). Dengan menyebarnya Syiah Ismailiyah, terutama di Afrika Utara,

menjadi salah satu latar belakang berdirinya Dinasti Aghlabiyah dan

Dinasti Fatimiyah (K.Hitti, 2002: 289).

Dinasti Fatimiyah resmi didirikan pada 21 Rabiul Akhir 297 H/ 7

Januari 910 M oleh Said Ibn Husain al-Salamiyah dengan gelar Ubadililah

al-Mahdi. Gelar ini merupakan symbol konsep al-Mahdi di mana para

pengikut Syiah Ismailiyah meyakini bahwa Said ibn Husain Al-Salamiyah

wilayah dengan mengutus para tentara dan berhasil menduduki Bulkah,

Iskandaria, Delta, Sardinia, Corsika, Balearic, dan Eufrat sampai Atlantik,

yang merupakan merupakan daerah kekuasaan Dinasti Abbasiyah.

Sehingga, pada masa pemerintahan al-Mu’iz, ia melakukan pemindahan

ibukota ke Mesir pada 7 Ramadhan 362 H/ 11 Juni 973 M, setelah

sebelumnya di tahun 971 M Dinasti Fatimiyah berhasil menaklukan Mesir

(Budi, 2016: 42).

Sebelum Ubaidillah al-Mahdi menjadi khalifah pertama, tahun 909

M di Salmiyah telah terjadi penaklukan oleh Syiah Ismailiyah yang di

pimpin oleh Abdullah ad-Dai seorang murid dari Imam Ismail, pemimpin

Tahun 2014 yang memiliki persamaan membahas perkembangan dan

dinamika Dinasti Fatimiyah, sedangkan perbedaannya terletak pada fokus

kepada satu tokoh pendiri, yaitu Ubaidillah al-Mahdi.

Jurnal Mahdia and its internal and external events in the era of

Abdullah Al-Mahdi 303-322 A.H / 915 933 A.D oleh Ali Faisal Abdul

Nabi al-Ameri diterbitkan Sumer University tahun 2022. Persamaan dari

penelitian ini adalah menjelaskan peranan Ubaidillah al Mahdi saat

terbunuh.

2. Masa Dinasti Umayyah

Uqbah ibn Nafi merupakan gubernur Afrika pada masa

Muawiyah ibn Abi Sofyan, pendiri Dinasti Umayah. Dia memulihkan

keadaan disana sepenuhnya yang sebelumnya para pemimpin daerah itu

telah berjanji dengan kaum mulim untuk hidup damai. Pada tahun 50

H/670 M Uqbah mendirikan kota militer yang terkenal, Qayrawan, di

sebelah selatan Tunisia. Tujuan dari di dirikannya kota ini adalah untuk

melakukan pengendalan terhadap orang Berber yang ganas dan sulit

untuk diatur, dan juga untuk menjaga terhadap perusakan-perusakan

yang dilakukan oleh orang-orang Romawi dari laut.

sementara di barat, Khawarij merupakan sebuah gerakan masa dan lebih

moderat. Dinasti ini beribukota di Tahart. Dinasti ini merupakan salah

satu sekutu Bani Umayah di Spanyol. Dinasti Rustamiyah runtuh pada

saat Tahart mengalam kekalahan akibat jatuhnya Tahart ke orang-orang

Fatimiyah pada tahun 296 H/909 M (Maryam, 2018:263). Dengan

invansi yang dilakukan Dinasti Fatimiyah terhadap Dinasti Rustamiyah,

ajaran Khawarij tetap menjadi dasar yang digunakan Dinasti

Rustamiyah dalam menjalankan sistem pemerintahan yang menjadi

landasan Dinasti Rustamiyah masih tetap diterapkan dan masih

pesisir Laut Tengah dalam banyak kemajuan. Dinasti ini dilenyapkan

oleh Dinasti Fatimiah ketika menguasai ibukota Sijilmasa, dengan

mengalahkan penguasa terakhir Ziyadatullah III pada 909 M (Thaqussy,

2015: 47).

D. Kondisi Pra Dinasti Fatimiyah

Penaklukan Islam di Afrika Utara bermula dimulai pada 22 H/643-

86 H/705 M di mana sebelum menaklukan kawasan ini, pasukan Islam

masih perlu menyingkirkan pasukan Byzantium yang masih gencar untuk

berkuasa, mengambil kembali kekuasaan atas Cartagena pada 79 H/698 dan

mencoba berdamai dengan kaum Barbar pasca pemmpin mereka meninggal

pada 82 H/701 M (Hakim, 1961: 271). Dengan adanya hal ini, kaum Barbar

mulai membentuk pasukan Islam di Afrika Utara untuk melanjutkan misi

penyebaran Islam di Afrika Utara.

Wilayah Afrika Utara sempat dikuasai oleh Dinasti Umayyah yang

memiliki pemimpin yang selalu berganti pemimpin. Namun Dinasti

ini merupakan kawasan kablah Kutami, sebuah kabilah Barbar yang kuat.

Dan kembali Al-Hiwani mendapatkan reputasi yang baik karena

peneyebaran Syiah Ismailiyah di kawasan ini.

C. Sejarah dan Perkembangan Dinasti Fatimiyah

Dinasti Fatimiyah berdiri pada 21 Rabiul Akhir 297 H/ 7 Januari

910 oleh Said Ibn Husain al-Salamiyah atau Ubaidillah al-Mahdi. Ia

adalah pendiri sekaligus khalifah pertama dinasti Fatimiyah. Awal dari

berdirinya dinasti ini adalah penaklukan yang dilakukan Abu Abdillah ad-

Dai terhadap pemerintahan di Ifriqiya yaitu Dinasti Aghlabiyah, kemudian

Diawali dengan pembentukan sistem pemerintahan dan pemilihan para

pejabat yang berasal dari kerabat dekat, karena sekali lagi Dinasti

Fatimiyah menganut sistem monarki.

D. Ubaidillah al-Mahdi Menjadi Khalifah

Ubaidillah al-Mahdi memiliki nama asli Said bin Al-Husain bin

Maimun Al-Qaddah. Ayahnya meninggal pada 260 H/ 874 M dan diasuh

oleh pamannya yaitu Ahmad bin Abdullah bin Maimun. Ubaidillah Al-

Mahdi lahir pada 266 H Salmiyah atau orang meyebutnya dengan Kufah.

Dari semasa kecil Ubaidillah Al Mahdi sudah diajarkan tentang Syiah

Ismailiyah dan berlanjut sampai dewasa.

Pada abad 2 Hijriah, dinamika perkembangan politik syiah yang